3. « Unde quod Wandalii in Africam transierunt, non est divinæ severitati, sed Afrorum sceleri depandum: gravi enim eos, antequam illuc pergerent, ac longa iniquitate traxerunt: et ideo intelligere debemus, quia pietatis divinae fuit, quod pœnam diu debitam distulit; piacularum autem et criminum, quod aliquando peccator populus quæ merebatur acceptit: nisi forte hoc non meruisse credimus; cum utique nulli magis, utpote in quos omnia simul improbitatum atque impunitatum genera confluxerint. Cæteri enim homines etsi nonnullis flagitorum vitiis obligati sunt quibusdam tamen non implicantur: et si violentia nonarent, malevolentiaarent: et si libidine astuant, rapacitatem non serviunt: multos denique etsi accusat incontinentia corporum, simplicitas commendat animorum. In Afriæ pene omnibus nihil horum est quod ad utrumque pertinet, id est, bonum æque ac malum, quia totum admodum malum: adeo exclusa naturæ originali sinceritate, aliam quodammodo in his naturam vitia fecerunt. Exceptis enim paucissimis Dei servis, quid fuit totum Africæ territorium, quam domus una vitiorum? » Ac post aliqua rursum.

4. « Sicut in sentinam profundæ navis colluviones omnium sordium, sic in mores corum quasi ex omni mundo vitia fluxerunt: nullam enim improbatem scio, quæ illic non redundaverit; cum utique etiam Paganae ac ferinae gentes, etsi habeant specialiter mala propria, non sunt tamen in his omnia execratione digna. Gothorum gens perfida, sed pudica; Alanorum impudica, sed minus perfida; Franci mendaces, sed hospitales; Saxones crudelitate efferi, sed castitate venerandi: omnes quippe gentes habent sicut peculiaria mala, ita etiam quædam bona. In Afriæ pene omnibus nescio quid non malum. Si accusanda est inhumanitas,

¹ Salv. de vero judic. l. vii. — ² Procop. de bell. Wan. l. i.

inhumani sunt; si ebrietas, ebriosi sunt; si falsitas, fallacissimi sunt; si dolus, fraudulentissimi; si cupiditas, cupidissimi; si perfidia, perfidissimi. Impuritatis eorum atque blasphemia his omnibus admittenda non sunt: quia illis que superius diximus malis, aliarum gentium vilia, his autem etiam sua ipsorum vicernit.

5. « Ac primum, ut de impuritate dicamus: quis nescit, Africani totam obscenitatem libidinum tadi semper arsisse? non ut terram ac sedem hominum, sed ut Ethniam putes impudicarum esse flamarum: nam sicut Ethna intestinis quibusdam naturae ferventis ardoribus, sic illa abominandis jungiter fornicationum ignibus eructavit. Nec volo hac in re assertionibus meis credi: testimonium requiratur generis humani. Quis non omnes omnino Afros impudicos generaliter sciat, nisi forte ad Deum conversos, id est, fide et religione mutatos? Sed hoc tam rurum est ac novum, quam rurum videri potest, quemlibet ganeonem non esse ganeonem, aut quemcumque savum non esse savum. Tam infrequens est enim hoc et inusitatum, impudicum non esse Afrum, quam novum et inauditum. Afrum non esse Afrum. Ita enim generale in eis malum impuritatis est, ut quicunque ex eis impudicus esse desierit, Afer non esse videatur».

6. At pauca sunt haec, et parvi ferme momenti esse, quis dicet, si alia nefanda Afrorum scelerata considerarit, quae idem auctor narrat, dum agit de capta ab iisdem Barbaris deinde Carthaginem; quae nos suo loco dicturi sumus. Quod autem ad solutam nimis Afrorum libidinem, quam adversus eos adeo Salvianus exaggrat: certe quidem in hoc potissimum Patres ejus provincie incubuisse visi sunt, ut habentis eos continentiae coercerent. Quantum enim eos putas adversus adulteros et incestuosos declamassem, cum et conjugalem thorum mira coeruerint observantia? Videas (quod mireris) S. Augustinum¹ suadere conjugibus a tempore Quadragesimae usque ad octavam Pasche abstinentiam ab usu conjugii, similiiter et festivis diebus; contesterique evenire sepe, ut si secus agerent, infemperrantia conjugum nascetur filii leprosi, el arreptiti, vel Iunati. Hinc rursum repertus ab eodem affirmari triginta dies præscribi, ne infrarent in ecclesiam, cum mulieres virum accipiant: insuper admonere ne pollitus nocturno phantasmatu participet cum fidelibus sacram communionem; sed, ut grave facinus, jubere id ipsum expiari debere prius cordis compunctione, eleemosyna atque jejunio. Haec ex multis, quibus valeas considerare sanctissimos Patres non destruisse Africanos astuentes ardore libidinis Ecclesiastica coercere disciplina: simul et cognoscere possis (ut dictum est) si in haec adeo levia idem Patres vehementer invenherentur, quid eos fecisse putandum adversus adulteros et alias nefandas libidines admittentes: verumtamen illos omni excusso jugo mandati, contempla-

que monitione, præcipites sese dedisse in gurgiles turpitudinum. Unde Dei vindicta factum est, ut dedigantes sanctis obtemperare sacerdotibus, justè traditi sumi Barbaris enecandi, vel saltem in servitutem redigendi.

7. Ceterum quod ad Salvianum spectat: ne putes enim, dum pravos mores Africanorum sugillat, ex parvis magna composuisse, quasi eloquentie arte amplificationibus rem exaggerans, ex paucis multa, vel ex minimis maxima reddere sit contumus: sed parcus diicas egisse, dum his non leviora intacta penitus prætermisit, nempe immensam multitudinem Donatistarum a temporibus Constantini obsniafissima pertinacia in schismate perseverantium, immunita in se ipsis et in alios perpetratum, qui nullo valuerunt curari remedio, quantumlibet imperatoris edictis, et episcopi scriptis et collationibus sepissime ab ea mentis duritate ipsis revocare studuerint. Licit enim nonnulli vel metu paucorum ex legibus Augsburgorum, vel aliter ad fidem et unitatem Catholicam (ut superius ex Augustino dictum est) fuerint restituti, reliqui tamen in erroris obstinatione manserunt: adeo ut nec centum annorum spatio Vandalaice persecutioni valuerit corundem cervix ferrea perdonari: ut plane secundum illud propheticum², in medio fornacis scoria argenti facti sint, non autem purgati rubigine; sed tribulationis igne succensi, detinores sint redditii. Quid memorem Maichæos secreta in Africa habitantes Iatibula, sepe detectos, sepe ejectos, nunquam autem ad Catholicam fidem vere conversos? Scalebat etiam Africa Arianis, quos cavendos sepe admonuit Augustinus. Blasphemias nominis Dei abundasse, inde colliges ex Augustino³, cum agit de morione blasphemantes lapidibus insectari solito.

8. Sed et idem S. Augustinus paucis his diebus, quibus, capta a Wandalis Africa, supervixit, eum cladem barbaricam nomisi ob exundantem peccatorum copiam ipsis pati testetur; jam in profundum illud scelerum eos pervenisse demonstrat, quod a divina Scriptura⁴ verbis illis significatur: « Impius cum in profundum venerit peccatorum contemnit ». Hinc ille lacrymae, cum ista gemens⁵: « Infer tantas, inquit, angustias et in ipso fine rerum posita est universa provincia; et quotidie frequentantur spectacula. Sanguis hominum quotidie funditur in mundo; et insanienter voces crepitant in circu. O planetus omni mœstitia acceptior! O planetus omni mœstia affligens eorū Libel flere. Plangimus, dilectissimi, et illos et nos: quia et nos digni sumus, qui cum talibus merito flagellemur, etc. » Inferus vero de idololatriam adiutus sectantibus, consentientia his, que ex Salviano suo loco dicentur, ista subinfert: « Annon sacrificavit, qui imagines idolorum per noctem ludentes (quod Nocturnum vocant) libentis-

¹ Aug. de temp. scru. ccxlii.

² Ezech. xxii. — ³ Aug. de pecc. merit. et remiss. I. i. c. 22 — ⁴ Prov. xviii. — ⁵ Aug. de ser. temp. barbar.

sime spectavil? Sacrificavit, prorsus sacrificavit, et quod peius est, non tauri, vel eujuslibet pecoris aliquam victimam, sed ipsam animam hominis pretiosam. In hoc tam nefando sacrificio non minus vel pauci accusantur: tota hoc civitas fecit, que tota consensit; nec ab hostibus, nec a Barbaris, sed a se ipso omnis homo in anima se occidit videntio, consentiendo, non prohibendo: omnes remansimus rei: et dum nolumus pacem civitatis turbari perversam, pacem quam desideramus, non accipimus rectam; contemnimus pacem servare bonorum morum, et periit pax temporum nostrorum». Ille et alia plura Augustinus, suos Hipponenses ad penitentiam cohortans, quam et agere negligebant: nam idem ipse haec ad eos, ipso orationis exordio: « Admonet Dominus Deus noster, nou nos debere negligere nostra peccata, quando talen demonstrat iram suam: ipse quippe justus punit innocentem, quia nullum invenit penitentem ». Sed de iisdem rursus cum de Hipponensis civitatis obssidione agemus.

9. Accidit plane Africae, quod Deus per Ezechielem populo Israel fuerat comminatus: nimis, quod impudicitias suis ipsum mirum in modum ad iracundiam provocassent, missurum se fore prædicti in eos hostes, qui cloacas ipsorum libidinum exhaustirent, cum ait¹: « Dabo te in manus eorum, et destruent lupanar tuum, et demolientur prostibulum tuum ». Nam de Vandals vastantibus Africam idem qui supra Salvianus ista subiecit², dum licet Wandalorum detestetur superbiam, fastumque barbaricum, eorumdem tamen predicit castitatem, quam, invitatos licet, iisdem cogerent, sero saltem discere Africanos. At enim: « Sufficere igitur ad laudem eorum haec possunt talia, etiam si alii non dicam. Abominati enim sunt virorum impuritatis; plus ad haec addo: abominati etiam seminariorum: horruerunt lustra ac lupanaria; horruerunt concubitus, confactusque meretricum. Numquid hoc credibile ullis videri potest, Romanos haec admisisse, Barbaros horrisse? » Et paulo inferius: « Grande est profecto quod dicimus, grande ac supereminens. Quis credit Vandals in civitatibus Romanis ista fecisse? Remota quippe est ab illis omnis carnis impuritas. At quomodo remota? non sicut removeri aliqua a Romanis solet, qui statuunt non adulterandum, et primi adulterant: statuunt non furandum, et furantur, etc. » Ac subinde: « Non tales ergo isti, de quibus loquimur, Barbari ad emendandam nostrorum turpititudinem labem extiterunt. Abstulerunt enim de omni Africa sordes virorum mollium, contagiones etiam horruere meretricum, nec horruebant tantum, aut temporarie submoverunt, sed penitus jam non esse fecerunt. O pie Domine, o Salvator bone, quantum efficiunt per te studia disciplinae, per que mutari possunt vita disciplinae, sicut ab illis scilicet immutata sunt.

10. « At quomodo immutata? Interes enim, non solum effectus rerum, sed etiam effectuum causas dicere. Difficile quippe est, impudicitiam verbo aut iussione tolli, nisi fuerit ablata: et difficile est, pudicitiam verbo exigiri, nisi fuerit exacta. Quod isti utique scientes, sic impudicitiam submoverunt, quod impudicas conservaverunt, non interficientes mulierculas infelices; ne vitiorum curam crudelitate respergerent; et dum peccata auferre emperent, ipsi in peccatorum resecatione peccarent: sed ita errantes emendaverunt, ut factum corum medicina esset, pena non esset. Jusserunt siquidem et compulerunt omnes ad maritalem florim transire meretrices: scorta in communia converterunt, impletæ scilicet Apostoli¹ dictum atque mandatum: Et ut unaqueque mulier virum habeat suum, et unusquisque vir conjugem suam. Addiderunt quoque ad libidinem comprehendendam severas pudicitias sanctiones, decretorum gladio impudicitiam coerentes, ut puritatem scilicet nriusque sexus et domi communia servaret affectus, et in publico metus legum: ac sic duplice praesidio castimonia niteretur, cum et infus esset quod amaretur, et foris quod timeretur.

11. « Leges quidem illorum nequaquam illis sunt legibus consonantæ, que ita partem improbitatis removent, ut partem obscenitatis admittant; ut Romana illa decreta, que scortationes quidem ab alienis uxoribus removerunt, ad omnes autem solitarias passim admisserunt; adulteria vetantes, lupanaria edificantes: timuerunt videlicet, ne minus casti homines et puri essent, si ab omni eos penitus impuritate prohiberent. At non ita isti, de quibus loquimur, qui sic inhibuerunt scorta et adulteria, qui et feminas nullis voluerunt esse feminas, nisi maritis suis ». Ac denum multa locutus in defestatione fornicationem probantum, ista ad finem addit: « Erubescamus, queso, et confundamur. Jam apud Gothos impudici non sunt, nisi Romani: jam apud Vandulos nec Romani: tantum apud illos profecit studium castimoniae, tantum severitas discipline, non solum quod ipsi casti sint; sed (ut rem dicamus novam, rem incredibilis, rem paene etiam inauditam) castos etiam Romanos esse fecerunt. Si infirmitas id humana patueretur, exclamare super vires meas cuperem, ut foto orbe resonarem. Pudeat vos, Romani ubique populi, pudeat vita vestra: nullæ pene urbes Iustæ, nullæ omnino impuritatibus vacant, nisi ille tantum, in quibus barbari esse coeperunt. Et miramur si miseri, qui tam impuri sumus: miramur si ab hoste viribus vincimur, qui honestate superamur: miramur si bona nostra possident, qui mala nostra execrantur: nec illos naturale robur corporum facit vincere, nec nos natura infirmitas vinci: nemo sibi aliud persuadet, nemo aliud arbitretur: sola nos morum nostrorum vicia viceverunt ». Hactenus Salvianus: ut plane omnibus perspicuum esse

¹ Ezech. xvi. — ² Salvian. de vero iudic. l. vii.

¹ I. Cor. vii.

possit Dei consilium, quo tradiderit Africanos in manus immanium Barbarorum. Porro qui ista deploravit Salvianus, magni nominis episcopus sui temporis fuit, laudaturque ab Eucherio episcopo Lugdunensi, simul cum Vincentio, quos sanctos viros eloquentia et doctrina eminentes fuisse tradit in Praefatione ad libros de Questionibus Veteris ac Novi Testamenti, quos ad Saloniensem inscripsit, ad quem etiam Salvianus eosdem suos commentarios dedit. Fuit autem ipse Saloniensis episcopus. De Wandatorum vero in Africam progressu haec Victor habet¹:

12. « Transiens igitur quantitas universa, calliditate Geiserici (Genserici) dueis, ut famam terribilem sue faceret genitis, illieo statutum omnem multitudinem adnumerari, usque ad illam diem, quam huic luci uterus profuderat ventris. Qui reperti sunt, senes, juvenes, parvuli, servi, vel domini, octuaginta millia numerati. Quae opinio divulgata usque ad hodiernum, a nescientibus tantus numerus estimatur, cum sit nunc exiguis et infirmis, invenerentes igitur pacatum quietamque provinciam, speciositatem totius terræ florentis quaquaversum, impietatis agminibus impendebant, devastando depopulabantur, incendio et homicidiis totum exterminantes : sed nec arbustis fructiferis omnino passabantur : ne forte quos antra montium, aut prærupta terrarum, vel seclusa quæque occultaverant, post eorum transitum illis pabulis nutrirentur : et sic eadem atque iterum tali crudelitate furentibus, ab eorum contagione nullus remansit locus immunis ». Haec Victor : quæ autem in sacra loca, sacrasque personas admiserint, ex eodem auctore inferius dicturi sumus. Erat autem Africanorum haud exiguis numerus, qui bonis expoliati ad loca munita se receperunt : quos suis Hipponeñibus commendans S. Augustinus² in concione tunc habita, haec in fine : « Abundant peregrini captivi, et spoliati. Facite³ vobis amicos ex mammona iniuriatibus ».

13. *Consultatio Africanorum episcoporum an fugiendum.* — Hoc ipso tempore, quidnam pastoribus populorum faciendum esset, fugiendumque, vel una cum caeleris Wandorum operiri catenas et gladios : cum hac de re controversia verleretur, duo episcopi consuluerunt S. Augustinum : qui rurum alter fuit Quodvultdeus episcopus Carthaginensis, quem his temporibus post Aurelium sedisse Carthagine Vielor⁴ tradit : hic ille ad quem diaconum haud pridem S. Augustinus de Hæresibus librum conscriperat. Alter vero fuit Honoratus antistes Tabenensis Ecclesiæ, cuius Possidius⁵ meminit, neonem de consultatione Quodvultdei : ad quem que rescripserit, idem Augustinus⁶ ad eundem Honoratum scribens, ita meminit : « Charitatue missò exemplo Epistole, quam fratri Quodvultdeo nostro coepiscopo scripsi, putabam me hoc

onere caruisse, quod mihi imposuisti, querendo consilium, quid in his periculis, que tempora nostra invenerunt, facere debeatis. Quamvis enim Epistolam illam breviter scripserim, nihil tamen me praetermississe arbitror, quod et respondenti dicere, et quarenti audire sufficeret. Quandoquidem dixi, nec eos esse prohibendos, qui ad loca (si possunt) munita migrare desiderant; et ministerii nostri vinclata quibus nos Christi charitas alligavit, ne deseramus Ecclesias, quibus servire debemus, non esse rumpenda. Ista sunt quidem verba, que in illa Epistola posui ». Haec Augustinus, qui ad ipsum Honoratum de his ea Epistola fusiorem habet tractationem.

14. *Detectis dolis Actii, Bonifacius recedit a Wandalos.* — Quid vero interea egerit Bonifacius, qui Wandalos provocarat in Africam, Procopius⁷ narrat his verbis : « Interea Romæ amici Bonifacii facinus considerantes, quem semper in officio perseverantem cognoverant, satis admirari non poterant. Nonnulli jussu Placidie Carthaginem delati, eundem convenient. Ubi vero Actii insidias ac litteras ab eo exhibitas accipiunt, statim reversi Placidie rem omnem deferunt, Bonifacium non sua, sed aliena culpa errasse dicunt. Illa animo percusa, cum Actio quidem dissimulavit, nec quicquam eorum quæ contra imperatorem gesta erant, probro objicit, quod exercitus rerumque summam in potestate haberet, et res in discrimine jam esset. Verum Bonifacij amicis omnia communicavit; de Actii fraude vehementer conqueritur. Jurat sese requam Bonifacio fore, si illi rem animo detrectare, tum rem Romanam a Barbaris perditum iri non permettere, persuadeant. Haec ubi ille accepit, facti illico penitens, et initam jam societatem defestans, Wandalos multis milibus numimum tentare coepit, uti ex loco discederent. Quod cum minime auscultarent, quin probris potius insultare viderentur, necesse fuit ad manus venire. Victus Bonifacius Hipponeñ Regium se recepit, civitatem Numidiae maritimam ac munitissimam. Illic Wandali, Genserico duce, exercitu admoto, obsederunt. Guntharius jam decesserat, a fratre (ut putatur) interfectus. Vandali autem illum potius dicunt in Hispania a Germanis captum, paloque infixum, jam in Africa Genserico res gerente ». Porro ille legitimus filius et regni successor erat, Gensericus autem frater nothus. Illum vero quem Procopius nominal Guntharium, Isidorus Gundericum appellat, fratremque Genserici : sed nequaquam a fratre interfectus, sed (ut ait Isidorus⁸) cum capta Hispani irreverenter in ejus civitatis ecclesiæ manus extenderit, mox Dei iudicio a daemone corruptus interierit. Additique Gensericum ex Catholicismo esse factum apostamat : haec ex Isidoro. Hic fuit præsentis anni in Africa rerum status : cetera autem sequenti anno pro temporis ratione dicemus. Meminit quoque Possidius de Bonifacio a Wandalos superato, et ad Hipponeñ præ-

¹ Victor, de persecut. Wand. l. 1. in prefat. — ² Aug. ser. de temp. barbar. — ³ Luc. XVI. — ⁴ Victor, de pers. Wand. l. 1. — ⁵ Possid. in Vit. S. Aug. c. 30. — ⁶ Aug. ep. CLXXX.

⁷ Procop. de bel. Wand. l. 1. — ⁸ Isidor. in hist. Wand.

sidiū confugiente. Quantam vero Wandalī , Bonifacī victo , intulerint Africe cladem , dicemus inferius.

15. *Francos, quorum ingenūm describūtur, vincit Aetius.* — Cur autem detracaverit in Actum malorum horum omnium auctorem nleisci Placidia : prēter illa que ex Procopio diximus , neupne quod vires exercitus in manu ejus posita essent ; additum est , quod hoc anno agens cum exercitu in Galliis , pugnans aduersus Francos , rem bene gessit : nam sub iisdem cons. inquit S. Prosper in Chronico : « Pars Galliarum propinqūa Rheno , quam Franci possidēant acceperat , Aetii comitis armis recepta est ». Hec ipse : eadem Cassiodorus sub iisdem consulibus , Sidonius quoque Apollinaris in Panegyrico de consulatu Majoriani , qui sub Actio tunc eques aduersus eosdem Francos pugnavit ad vicum Helenam . Nam bene usus Aetius opportunitate temporis , adortus ex improviso Francos choreas ducentes in mītū eiusdā mupte Franco clarę puerę , et eam cepit , et cæteros in fugam egit , novo casu metuque percūlos . Persimili plane modo olim Francos imparatos offensos , levi negotio , a Juliano Apostata superatos fuisse , Ammianus affirmat¹. Præter hoc tempore Francis Clodio . Hec narrans Sidonius Apollinaris , describit pariter Francorum corporis cultum : sed hæc relinquiūmus oliosis.

16. Illud de Francis non prætereat , tam a Gentilibus quam a Christianis antiquis scriptoribus ipsos dici fœdiragos : nam de eis Vopiscus in Proculo : « Francis familiare est , ridendo fidem frangere » : Id ipsum Salvianus² sep̄is . Sed ita quidem ipsi , cum adhuc essent idololatre , et humanas cæderent hostias , a quibus (ut Procopius auctor est³) nec statim ut facili sunt Christiani , omnino recesserunt . Tandem vero exculpi penitus Christianis moribus , eo religionis et fidei atque constantiae provenerunt , ut inter Christianos omnes et observantissimos fidei populos inventi sint maxime pii atque fideles defensores Ecclesiæ , custodesque Catholicae veritatis et disciplinæ . At quod de Francis dicimus , de aliis quoque dicendum est nationibus , que antequam fidem Christianam suscepint , depravatis constat fuisse moribus : ubi autem sacro sunt imbuti baptismō et Christiano signati chartere , novum hominem sunt induiti , qui creatus est secundum justitiam et sanctificationem , ipsum , inquam , Christum Dominum nostrum , jure dicente Apostolo⁴ : « Quicunque baptizati estis Christum induistis ». At haec de Gentibus barbaris , ferilibus assuetis moribus , per Evangelium redditis mansuetis et piis , pluribus agit Theodoretus in libro de Legibus : ut vel ex hoc uno cernere perspicuo licet veritatem Catholicae fidei ; cum hoc minime sit invenire apud hæreticos , penes quos tantum abest ut Gentiles unquam ad vitam exultiorem perduxer-

rint , ut ipsimet ex quo a vera pietate et sinceritate Catholicae fidei defecerunt , redditi sint Barbaris omnibus crudeliores , nequioresque cunctis gentibus Deum verum ignorantibus : quantumlibet usque ad tempus conati sunt nonnulli ipsorum tegere lupum ovina pelle . Sed Lupus semper Lupus , cum offertur occasio , perspicuus cunctis ostenditur . Id quidem de Francis , de quibus est sermo , nostro tempore satis evidenter apparuit : dum si de vere Catholici agitur , vix in orbe Christiano sit invenire illis æquales probitatem atque constantiam : si de impietate subversis et conversis in haereses , haud facile sit reperiri hæreticos his nequiores . Clamat haec lapides . Sed reliqua prosequamur :

17. *Francos cleros exprobrat Cœlestinus de nova habitus inventione et de eiusdam indigni promotione ad episcopatum.* — Quod ad statum pertinet Ecclesiarum Gallie , Narbonensis scilicet et Viennensis : turbatum illum fuisse ab innovatoribus , ex litteris Cœlestini ad episcopos qui illis præerant datis hoc anno , mense Iulii , potest intelligi : emersisse nimirum novatores quosdam , qui in vestitu clericorum novum usum inducerent , nempe ut incenderent palliati , prencinati renibus , eo quod Dominus in Evangelio suis admonuisset , dicens¹ : « Sint lumbi vestri præcincti , etc. » Reprehendit igitur hos Cœlestinus , vetuitque ne novus atque diversus ab eo qui hactenus usui fuisset , induceretur clericorum habitus , sed illum quem a majoribus acceperissent , refinerent , nec a peregrinis clericis peregrinum acciperent usum vestium ; quod præstaret , moribus magis quam industrie sacerdotalem præ se ferre decorem . Redarguit etiam eos , quod potentibus in fine vite negarent pœnitentiam ; neconon quod ad se dem episcopalem ab eis laici proiecti fuerint et criminosi , exprobrauit factam ab illis Danielis cuiusdam ad episcopatum contra jus fasque promotionem . Cuiusnam facinoris iste ab Orientalibus accusatus fuisse , eadem Cœlestinus Epistola narrat his verbis² :

18. « Daniel enim , muper missa relatione ex Orientalibus ad nos partibus , ab omni quod tenuerat virginum monasterio , nefariis est objectionibus accusatus : multa a multis objecta flagitia . In qua nam lateret terrarum parte , quesitus est : ut si sua innocentia confideret , contra se judicium postulatum minime declinaret . Misæ sunt ad Arelatensem episcopum per Fortunatum subdiaconum nostrum præceptiones , ut ad judicium episcopale destinaretur . Tantis gravatus testimonis , tanta facinorum accusatione pulsatus , sacrarum (ut dicitur) virginum pollitus incestu , episcopus asseritur ordinatus » : et paulo post : « Sacro nomini absit injuria : facilius est , ut hanc dignitatem tali dando ipse amiserit ordinator , quam eam ordinatus obtineat , etc. » Hac ex multis satis ad exprimendam consuetam judiciorum praxim , quomodo majoris

¹ Ammian. l. xx. — ² Salvian. l. iv. et vii. — ³ Procop. de bel. Goth. l. ii. — ⁴ Galat. iii.

¹ Luc. xii. — ² Cœlestia. ep. 1.

momenti causa ab Orientalibus etiam deferri solebant ad Romanum Pontificem. Ad postremum autem ista subdit : « Massiliensis vero Ecclesiae sacerdotem, qui dicitur (quod dictu nefas est) in necem fratris sui taliter gratulatus, ut huic qui ejus sanguine eruentatus advenire, portionem cum cohabituras occurreret, vestro cum audiendum collegio delegamus ». Haec ipse, alludens plane ad Arelatensis episcopi Patrocli necem, de qua superiorius ex Prospero dictum est. Sed iam de rebus Occidentalibus satis.

19. *Nestorii ad sedem Constantinopolitanam evectio, et ejus primordia episcopatus.* — Quod vero ad Orientalis Ecclesie statum spectat : sub iisdem consulibus Felice et TAURO, quarto idus Aprilis, suffectum in locum Sisimii Constantinopolis episcopi Nestorium presbyterum Antiochenum ex monacho, Socrates tradit¹. Quod enim olim ab eadem Ecclesia Antiocheni sanctissimum atque doctissimum nacta fuissest antistitem S. Joannem Chrysostomum Constantinopolitanam Ecclesiam, inde alium illi similem acceptura post aliquot annorum spatium, mira omnium consensione, Nestorium delegit : ejusmodi enim illorum fuisse consilium, testatur Cassianus suorum temporum scriptor, cum ait haec in Nestorium² : « Quia de Antiochena Ecclesia te sibi sumeret sacerdotem, ex qua illum (nempe Joannem) ante praeceligerat ; recepturam se in te ereditidit, quicquid in illo habere desiisset ». Quod praeципue factum scias Theodosii imp., impulsu. Sed quomodo, quandove electio Nestorii facta sit, Socratem andamus ita dicentem³ : « Post mortem Sisimii, visum est imperatori propter homines inanium rerum appetentes, neminem ex illa Ecclesia (tacet multi Philippum, complures Proclum designatum cuperent) ad episcopatum illum eligere, sed advenam Antiochia accersere constituit. Erat namque illic Nestorius ex Germanicia oriundus, voce in primis sonora, linguaque diserta; et ob eam causam tanquam ad docendum populum admodum accommodatus, de illorum sententia accersitur ».

20. Si Nestorii majorum genus species, certe quidem ab impiis impius prognatus est. Etenim testatur de eo Suidas, fuisse nepolem Pauli Samosateni nefandi haeresiarchae : cuius errores jam penitus oblivioni mandatos ipse instaurare conatus est, tempus opportunum opperiens. Duni enim in suo monasterio S. Euprepii apud Antiochiam sito versatus est, nihil antiquius habuit, quam ut simulata sanctitate magnam sibi apud omnes conciliare gratiam, et accepit, inde, quem est consecutus, honorem : « Nam trimestri spatio percurso (subdit Socrates) Antiochia Constantinopolim deducitur Nestorius : qui quanquam a plerisque ob temperantiam laude et predicatione offerebatur : tamen quales preferera ejus mores fuerint, primus

ilius doctrine exorsus prudentibus viris satis demonstravit.

21. « Nam simul ac episcopus quarto idus Aprilis ordinatus fuit, Felice et TAURO consulibus, exemplo cum orationem apud imperatorem haberet, hanc sententiam, quae multis in ore est, coram universo populo produlit : Mihi, o imperator, terram haereticis tu purgatam tribue, et ego tibi cælum tribuam. Tu mihi in profligandis haereticis subveni, et ego tibi in profligandis Persis subvenia. Haec verba, quamvis illi quibus odio habebantur haereticci, lubentes audierint : tamen his qui ex ratione noverunt de interiori mentis cogitationem conjecturam facere, neque ejus animi levitas, neque invercundia, neque praeterea inanis glorie cupiditas, praesertim cum ne minima quidem mora interposita ejusmodi voces tam temere profunderet, obscura esse potuit. Intra vero, etiam illud in proverbii consuetudinem abiit, dicere licet, neque aquam civitas jam degustaverat, enni homines acerbe et gravior persequi aggressus est ». Haec ipse.

22. Sed concilium confine gradum, lector, ne pedibus cito abeas in sententiam Socratis, dum ita primum invehitur in Nestorium ob hujusmodi sibi visum temere dictum. Cur enim displicerint ista Socrati, dicam : tu arbiter esto. Non quidem ex his reprehensibilis Nestorius videri debuit, quod de haereticis profligandis episcopali egerit libertate, vigoreque sacerdotali sententiam illam dixerit; nec quod in haereticos primo bellum indexerit, meruit reprehensionem. Quid enim in optimo quoque pastore, qui preficitur gregi, magis desiderari debet, quam ut ingruentes lupos arceat? Cur præterea temeraria, vanaque ei inflata fastu sententia illa cum pollicitatione victoria adversus Barbaros oblinende, si ante ab eo fuerint Ecclesie perduelles expulsi, videri possit; si id a Deo præstari solere, cum talia ab imperatore facta procedunt, et vetera et recentia exempla clamarent? Sed quod una cum aliis haereticis ex ea sententia exagilandi quoque fuerint Novatiani, quos et idem Nestorius magnopere insecutus est ; inde plane accedit, ut Novatianus ipse Socrates, eadem expertus verbera, veribus illis ipsum incesserit. Sed audi quod subdit :

23. « Quinto die postquam erat episcopus designatus, dum ecclesiam Arianorum , in qua etiam et ex occulto preces fundebant, demoliri institueret ; eos ad tantam adegit recordiam, ut cum ecclesiæ vastationem cernerent, ipsi etiam facibus injectis eamdem succederent. Quod quidem incendium ædes vicinas depascens, penitus assumpsit. Ex qua fumulus in civitate concitatus est, Arianique ad incendium parati. Verum Deus urbis conservator non passus est malum longius serpere. De cætero vero non haeretic modo, verum etiam ejusdem cum eo fidei fautores, Nestorium incendiarium vocavérunt. Nec hoc pacto acqievit; sed dum contra haereticos machinas strenuebat, civitatem (quantum in eo erat) prospersus evertit. Quin etiam Novatianos divexare aggreditur, inde impulsus, quod Paulus

¹ Socr. I. vii. c. 24. — ² Cassian. de Incarn. I. vii. — ³ Socrat. I. vii. c. 29.

eorum episcopus ob pietatem tanta famae celebri-
tate fuit. Verum imperator admonitionibus conatum
ejus repressit. Quibus autem incommodis eos qui
festum Paschatis ad decimum quartum diem mensis
celebrant, in Asia, Lydia, Caria afficerit, et
quam multi Miletii et Sardis seditione propter eum
contata interierint, nihil omittendum arbitror». Iac.
Socrates et hinc ille lacryme.

24. Porro de ordinatione Nestorii scripserunt
ex more episcopi, qui ejus interfuerunt ordinationi,
ad Cælestini Romanum Pontificem, multis vitam
et doctrinam Nestorii predicantes. Testantur id qui-
dem ipsius Cælestini papæ litteræ ad Nestorium
datae, ubi ait: « Lælificavit animam nostram venien-
tiuum enarratio nuntiorum, quam mox firmavit
corum, qui interfuerunt ordinationi tuæ, relatio
collegarum: qui tibi testimoniorum tantum detulerunt,
quantum feri huic debuit, qui aliunde videbatur
electus. Tanta ante opinione vixisti, ut tuis te aliena
civitas inviderer ». Haec Cælestinus: eadem ferme
Cyrillus¹ Alexandrinus, cum et ipse ab iisdem epi-
scopis de ordinatione Nestorii litteras accepisset
plenas cunulatasque immensis ejus preconis, et
id quidem illi haud (ut fieri solet) adulatio, sed
tum ex ejus vita (ut fama erat) autea bene instituta,
tum ex atrocitate illa quam ipso sedis initio pra se
tolit in hostes Ecclesie insectando. Utinam hisce
ipse se Nestorius continuisset luctibus: certe qui-
dem omni laude ob eam causam celebrandus fuisset.
Quid enim magis proprium Orthodoxi antistitis est,
quam Orthodoxam predicare doctrinam, omnesque
haereses (si posset) penitus profligare, radicitusque
convellere?

25. *Omnis hereticos per legem exagitat Theodo-
sius, suadente Nestorio, exceptis Pelagianis, qui-
bus idem Nestorius facet.* — Theodosius igitur sua
sponte currens ad insequendos haereticos (ut videl-
imus ex diversis legibus singulis ferme annis adver-
sus eos datis) calcaribus jam ad cursum vehemen-
tius excitatus, ejusmodi adversus eos edidit hoc
anno, mense Maii sanctionem², Nestorii haud du-
bius persuasione commotus:

« Imp. Theodosius, et Valentianus AA. Flo-
rentio praefecto prætorio. Hæretorum ita esti repre-
menda insanitia, ut ante omnia, quas ab Orthodoxis
acceptas lenent ubicumque Ecclesiæ, statim Catho-
licæ Ecclesiæ tradendas esse non ambigant: quia
ferri non potest, ut qui nec proprias habere debuer-
ant, ab Orthodoxis possessas, aut conditas, suaque
temeritatem invasas ultra deficiant. Dein ul si alios
sibi adjungant clericos, vel (ut ipsi astimant) sacer-
dotes; decem librarum auri muleta per singulos ab
eo qui fecerit, et qui fieri passus sit, vel si pauper-
tatem prætentant, de communis clericorum ejusdem
superstitionis corpore, vel etiam donariis ipsis ex-
horta, nostro inferatur arario. Post haec, quoniam
non omnes eadem austerritate plectendi sunt: Aria-

nis quidem, Macedonianis, Apollinarianis, quorum
hoc est faciens, quod nocenti meditatione decepli
credunt de veritatis fonte mendacia, intra nullam
civitatem ecclesiam habere licet. Novatianis autem
et Sabellianis omnis innovationis admiratur licentia,
si quam forte tentaverint. Eunomiani vero, Valen-
tiniani, Montaniste, seu Priscillianista (sic dicti a
Priscilla, non autem a Priscilliano) Phryges, Mar-
cianiste (Marcionite), Borboriani, Massaliani, Eu-
chitæ (Euchaite) sive Enthusiastæ, Donatiste, Au-
diani, Hydroparastalæ, Ascodrogitæ, Photiniani,
Pauliani, Marcelliani, et qui ad manu usque seculo-
rum nequitiam pencererunt Manichei, nusquam in
Romano solo conveniendi, orandiisque habeant fa-
cultatem, Manicheis etiam de civitatibus pellendi.

26. « Quoniam nihil omnibus relinquendi loci
est, in quo etiam ipsis elementis fiat injurya: nulla
his penitus præter cohortalinam in provinciis, et cas-
trense, indulgenda militia: nullo donationis fa-
ciendæ invicem, nullo testamento, aut voluntatis
ultimæ penitus jure concesso: cunctisque legibus
qua contra hos, caelerosque qui nostra fidei refragantur,
late sunt, diversisque promulgata temporibus
semper viridi observantia valiturs, sive de
donationibus in hæreticorum factis ecclesiæ, sive
ex ultima voluntate rebus qualitercumque relictis,
sive de privatis ædificiis, in quæ domino permittente
vel convivente convenerint, venerande nobis Catho-
licæ vindicandi Ecclesiæ; sive de procuratore,
qui hoc nesciente domino fecerit, decem librarum
auri muletam et exiliu, si sit ingenuus, subituro;
metallum vero post verbera, si servilis conditionis
sit: ita ut nec in publico convenire loco, nec ædifi-
care sibi ecclesiæ, nec ad circumscriptiōnem legum
quicquam meditari valent; omni civili et militari,
curiarum etiam et defensorum et judicium sub vi-
giint librarum auri interminatio prohibendi auxilio.
Hifis etiam in sua omnibus manentibus firmitate,
quæ de militia, et donandi jure, et testamenti fa-
ciendi vel negandi penitus, vel in certas vix concessa
personas, pœnitentia varijs de diversis sunt hæreticis
promulgatae: ita ut nec speciale quidem beneficium
adversus leges valeat impetratum. Nulli hæretico-
rum danda licentia, vel ingenos, vel servos pro-
prios, qui Orthodoxorum sunt initiati mysterio, ad
suum rursus baptismum deducendi: nec vero illos
quos emerint, vel qualitercumque habuerint, nec-
dum sue superstitioni conjunctorum prohibendi Catho-
licæ sequi religionem Ecclesiæ. Quod qui fecerit, vel
cum si ingenuus, in se fieri passus sit, vel factum
non detulerit, exilio et decem librarum auri mul-
eta damnabitur, testamenti et donationis faciendæ
utrique deneganda licentia. Quæ omnia ita custo-
diri decrevimus, ut nulli judicium licet delatum
ad se crimen minori aut nulli coercitione mandare,
nisi ipse id pali velit, quod atfis dissimulando con-
cesserit. Dat. III kalend. Junii, Constantinopoli, Fe-
lice et Tauro conss. » Haec Theodosius, inserviens
in comprimendis hæreticis novi antistitis
ineenso desiderio, cuius impulsu etiam turpes per-

¹ Cyril. ep. ad Theod. tom. v. Concil. Ephes. edit. Pelt. —
² L. LXV. de hæret. C. Theod.

sonas cœpit exagitare. Si quidem adversus lenones, qui invitatis prostitterent feminas, rescriptum dedit¹. Ista quidem omnia ex sententia Nestorii, impulsuque ejus a Theodosio sancita, seu potius innovata, ea que superius dicta sunt facile persuadent.

27. Sed illud diligenter observa, in toto nuper recitato catalogo hereticorum, nullam penitus haberi mentionem Pelagianorum, qui in primis, ut pote his temporibus vigentes, et sub Attico episcopo ante damnati Constantinopoli, fuerant nominandi, et acriori supplicio coercendi : ut ex his probe intelligas Nestorium ipsum favisse Pelagianis. Constatnatur id quidem ex eo quod Celestinus papa in Epistola post sequentem annum ad ipsum Nestorium data queritur de ipso, quod Pelagianos hereticos a se Roma expulsos, receperit Constantinopolis. Nestorianos quidem ex Pelagianis esse prognatos, qua dicta sunt superius ex Cassiano de Leporio, et quae dicentur inferioris, satis perspicue demonstrabunt.

28. Quid præterea acciderit, cum hoc tempore Nestorius totus esset in persecundis hereticis, Socrates narrat his verbis² : « Nestorius antem, quoniam multa contra Ecclesie consuetudinem moliebatur, sibi propterea gravissimum odium peperit, sicut eventus rerum ab eo gestarum satis declarat. Cermæ urbis Helleponsi episc. Antonius Nestorii ferocitatem in hereticis profligandis obsecutus, Macedonianos graviter exagitare conabatur : et quo se excusaret, mandatum a Patriarcha (episcopo scilicet Constantinopolitan) se de ea re accepisse simulabat. Itaque Macedoniani, etsi ad tempus se vexari passi sunt, postea tamen ubi Antonius eos acerbius insectabatur, non amplius illam injuriarum molestia tolerare potuerunt : sed tam caco animorum impetu ferebantur, ut libidine ulciscendi aequo et bono prædata : per viros ad eam rem missos Antonium occidendum curarent. Hoc scelus a Macedonianis patratus, tanquam materia ad incendendam Nestorii ferociam fuit. Quare Macedonianis una Ecclesia Constantinopoli extra vetera urbis moenia sita, altera Cyzici, aliae præterea complures, quas in agris Helleponsi tenebant, ablata fuerunt. Unde nonnulli eorum ad Ecclesiam reversi, fidei Consustancialis assenserunt ». Haec Socrates, eademque Marcellinus in Chronico paucis referit.

29. Heres Nestorianæ ortus, et quibus magistris et assertoribus eadem uteretur. — Sed jam de Nestorio lugubrem aggrediamur enarrare fragidam hoc anno ordiri ceptam; de qua haec S. Prosp. per sub iisdem hujus anni consulibus³ : « Nestorius Constantinopolitanus episcopus novum Ecclesiis molitur errorem inducere, prædicans Christum ex Maria hominem tantum et non Deum natum, eique divinitatem collatam esse pro merito. Ituimpietatis præcipue Cyrilli Alexandrinii episcopi industria, et papæ Celestini repugnat auctoritas ». Haec Prosper. Sic videois hominem maxime impium,

quo tempore alias haereses persequi aggreditur, fetriorem haeresim introducere in Ecclesiam. Liberatus⁴ quoque diaconus hoc anno sub dictis consulibus ortum ponit nefandæ haeresis.

30. Sed unde haeresis ista profluxerit, accurate intuendum est. Deducit eam Cassianus⁵ e facultatis fontibus Ebioniacis, derivataque per Iululentos ipsorum cuniculos, qui Christi negaverunt divinitatem : denum vero per Pelagianorum esse perductam cloacas tradit. At contra Socrates, qui se in Nestorio libris versatum dicit, confrarum affirmare videtur, dum haec ait⁶ : Nestorius autem apud complures venit in opinionem, quod Dominum, hominem solum esse assereret, quodque Pauli Samosateni, et Photini opinionem in Ecclesiam introducere nitetur. Atqui de haec re tanta certatio, et tumultus ciebatur, ut generali Concilio ad eum sedandum opus esse videretur. Ego vero dum libros a Nestorio editos lego, hominem peripero imperitum, et doctrinam penitus expertem : hocque vere et ex animo dico. Nam neque odio in illum incensus, ejus vitia recordatione renovare; neque ut quibusdam gratificer, pauciora quam reperi, commemorare decrevi. Nestorius, meo quidem iudicio, neque Paulum Samosatenum, neque Photinum imitatur ; neque denique Dominum hominem solum esse dicit ; sed vocem duntaxat », Deiparam, « tanquam larvam reformidans, declinat : hocque illi præ insigni inscritia, et ignoratione contigit. Nam tametsi natura lingua erat diserta, et propterea doctus putabatur, tamen revera imperitus fuit. Quin etiam veterum interpretum scripta, perdiscere designatus est : lingue enim volubilitate, et elegantia insolenter se efferens, tum veteres prope neglexit, tum se ipsum omnibus antefallere existimavit, etc. » Haec Socrates ; qui etsubdit, vocem Deiparam ab antiquis Patribus usurpatam, atque adeo ab ipsis etiam Arianis asserfan, nempe infer alios ab Eusebio Cesariensi, enjus citat auctoritatem. Assentimur quidem Socrati recte primarium edocenti fontem, unde omnes haereses manare solent, ex quo et Nestorius venientibus haustis, nempe ex tumore mentis, neglectaque sanctorum Patrum, atque contemptu antiquarum Ecclesie traditionum, cum sibi nimium sapiens, fastu inflatus eloquii, se non indigere doctore putavit.

31. Ceterum quod ipse negat Nestorium Pauli Samosateni vestigis instituisse, laud res ab eo exacte videtur esse considerata : cum omnes qui de Nestorio scriperunt, secus sentiant, atque in primis S. Celestinus papa ad ipsum Nestorium scribens : insuper et S. Cyrilus Alexandrinus episcopus demonstrat, Nestorium quindecim capitibus eadem cum Paulo haeresiarcha sentire. Certe quidem longe ante Nestorium inter latinos Patres S. Ambrosius non alium quam Paulum Samosatenum, ejusque scelatore suggillat, dum ait⁷ : « Nonnulli eliam

¹ L. II. de lenon. C. Theod. — ² Socrat. l. VII. c. 31. — ³ Prop. in Chron.

⁴ Liberat. diac. Breviar. c. 2. — ⁵ Cassian. de lucar. Verb. I. I. — ⁶ Socr. l. VII. c. 32. — ⁷ Au br. de lucarn. c. 6.

aliud Dei Verbum , alium verum Dei Filium crediderunt : cum ipsum , qui in principio erat Verbum apud Deum Patrem , in sua propria venisse , Evangelista testetur » : quam quidem sententiam esse a Nestorio acceptam quis non videt ? At si altiorem petas originem , invenies eamdem positionem hanc Ario tribui ab Alexandro episcopo Alexandrino apud Socratem ¹ .

32. Sie igitur cum negari non possit Nestorius complura ex Pauli Samosateni heresibus mutuatus , reclamantibus contra Socratem Celestino Romano Pontifice , atque Cyrillo Alexandrino episcopo ; tamen ad excusationem Socratis illud afferri posse videtur , quod versipellis haeresiarcha Nestorius , sciens male audiri in Ecclesia nomen Pauli Samosateni , atque ab Orthodoxis omnibus procul explodi , simulavit se eundem Paulum pariter detestari , profiterique Nicenam Concilium , ut eo modo audientium sibi animos conciliaret . Unde accedit ut ipse Nestorius in Paulum istajactarit : « Sic perireat Paulus Samosatenus , qui nudam nobis Dominicam deliravit humanitatem , etc. » Porro inter Nestorium , et Paulum Samosatenum , ejusmodi ponitur differentia , quod ille negat in nro sanctissimae Virginis Christum fuisse Deum , Paulus autem semper . At nec qui tradunt Nestorium secutum Paulum , vel alios impios negantes hypostaticam unionem earnis cum Verbo , eundem cum illis omnia æque sensisse adstruunt : nam et in eo potissimum ab illis omnibus Nestorius discrepabat , dum se Nicenæ fidei assertorem esse profleretur , cui illi penitus adversarentur : cuius rei causa glorirosus incederet ; et licet paria cum illis de Christi incarnatione sentiret , se tamen illis adversari , inani studio jacilaret . Sed viciniorem attendamus canalem , ex quo in ipsum Nestorii agrum prava dogmata ista fluxerint .

33. Certe quidem sententia omnium constat , Nestorium discipulum fuisse Theodori Mopsuesteni episcopi , de cuius obitu ex Theodoreto paulo superius egimus : testantur id Evagrius ² et alii . Quinta etiam oecumenica Synodus damnasse reperitur ³ ipsum Theodorum veluti ducem Nestorii : quod ipsum affirmat S. Gregorius ⁴ papa scribens ad Eulogium episcopum Alexandrinum . Justinianus imperator hoc idem profitetur , promulgata sanctione , cuius est exordium : « Scientes quod nihil , etc. » eadem plane habet de Theodoro Mopsuesteno Liberatus ⁵ diaconus . Sed nec ipsi etiam Nestorii fautores ierunt inicias Theodorum errore lapsum esse , verum recantasse palinodiam : testatur id quidem Joannes episcopus Antiochenus in Epistola ad Nestorium , de qua suo loco dicemus .

34. Qualia vero Theodori hujus primordia finirent , suis locis annis superioribus demonstratum est , nempe desertorem monachismi extitisse , et luxuria sordibus non inquinatum tantum , sed obrutum ,

ut non valuerit ex eo eono per S. Joannem Chrysostomum abstrahi . Vides , lector , ex quo manarint ista principia : ut haec tantum scisse , sit heresim Nestorii penitus confutasse . Lege et repele que miro eloquentiae fluxu scripsit S. Joannes Chrysostomus ad Theodorum lapsum ; quem istum ipsum fuisse , de quo agimus , Mopsuestiae postea creatum episcopum , suo loco superius dictum est .

35. Asseritur pariter Diodorus Tarsensis episcopus Nestorii praecceptor fuisse . Certe quidem eamdem doctrinam Diodorus fuisse , quæ fuit et Theodorei Mopsuesteni , Theodoretus ¹ affirmit . Sed quenam fuerit Diodori de fide sententia , ex S. Cyrillo acceperit , qui dum tradit Nestorium a Diodoro didicisse perfidiam , haec ait ² : « Diodorus quidem cum primo tempore Spiritus sancti impugnator existeret (ut aiunt) Orthodoxa communicavit Ecclesiae . Bic (ut putavit) Macedoniane deponens maculam perfidie , in alteram recedit aegritudinis qualitatem . Sensit enim (ut scripsit) quod alter sit Filius scorsum , qui de semine David et sancta Virgine natus est , et alter proprius Filius Dei Patris existat . Qui ovina pelle lupum contegens , simulat quidem unum se Christum docere , hoc nomen tantummodo ut Patris Verbo Filio unigenito tribuens : gratiam vero et huic deputans (sic ut ipse dicit) qui est ex semine David , quem et Filium vocat , tanquam unum (inquit) ei qui secundum veritatem est Filius : unum autem non sicut nos asserimus , sed juxta solam dignitatem et auctoritatem et honoris equalitatem . Hujus discipulus Nestorius fuit : et ex librorum ejus eloquio obscuratus , simulat quidem se unum Christum etiam Filium et Dominum confiteri : verumtamen et ipse unum individuumque in dnos partitur , hominem dicens Deo Verbo , aquivoca nuncupatione , et honore et equalitate atque dignitate conjunctum ». Haec enim de Diodoro Cyrillus .

36. Admonendus hic , lector , es , usurpari interdum Theodorum pro Diodoro et contra , cum longe discerpent inter se , licet eterque fuerit Tarsensi episcopus : Theodorus enim praefuit Tarsensi Ecclesiae tempore Concilii Niceni cui etiam inter Orthodoxos reperitur esse subscriptus : Diodorus vero (ut suo loco quarto tomo diximus) eidem Tarsensi Ecclesiae ex monachorum abate a Meletio episcopo Antiocheno ordinatus est , qui quod , dum vixit , pravam sententiam retinuerit , inter magni nominis episcopos claruit , et Orthodoxæ fidei acerrimus propagator habitus est : unde et factum , ut cum a Basilio , tum etiam a Joanne Chrysostomo laudaretur , qui cum in eremo nactus fuerat institutorem : quin etiam Theodosii majoris edita sanctione ³ inter coryphaeos Catholicæ fidei recenseretur . Omitimus dicere de Theodoreto , qui mirificis eum semper praeconis exultit . Sic quidem ille dum vixit , non lauit tantum , sed et claruit inter Catholicos . Porro post ejus obitum , qualis intus latuisset , ex

¹ Socrat. l. i. c. 3. — ² Evagr. l. i. c. 2. — ³ Synod. v. œcu. Act. iv. et alius . — ⁴ Greg. l. vi. ep. xxxi. — ⁵ Liberat. Breviar. c. 4.

¹ Theod. l. v. c. ult. — ² Cyril. de Incar. Unig et in epist. ad Success. — ³ L. iii. de fide Cath. C. Theod.

ipsius depromptum est scriptis. Sane quidem tum de ipso, tum de collega Theodoro Mopsuesteno ista Leontius¹ habet : « Exliterunt iisdem temporibus magni quidam duo viri, Diodorus episcopus Tarsi, et Theodorus Mopsuestiae, qui adversus Arianos, et Macedonios, et Apollinarem pugnabant, universaque litteras sacras commentariis illustrabant, et in pretio habiti mortem oppeterunt : nec ipsi vivis quisquam diutum aliquod eorum reprehendebat, imo quamplures scriptis encomiis eos celebrarunt : nam et Basilius, et Joannes Chrysostomus eos prædicant. Verum post hæc, exerto dogmate Nestoriano, coactus est Cyrus, qui et ipse pridem eos laudasset, adversus corum opera scribere, quod dogma suum Nestorius ex eis confirmare ». Itac et alia Leontius.

37. Qui igitur hos habuit ad impietatem addiscendam magistros, Nestorius ad eam promulgandam Anastasio presbytero sectatore dogmatum Iudaeorum (ut Evagrius ait²) classico usus est ; sed et præconem adhibuit, qui codem tempore eandem heresim Constantinopolim majori etiam auctoritate prædicaret, Dorotheum episcopum ; cum tamen ipse Nestorius jam totius impietatis præceptionem occinuisse, prout ex Cyrilli litteris³ ad Cælestimum appareat, in quibus hæc leguntur : « Is igitur, enjus paulo ante mentionem feci, Nestorius, ubi primum episcopus creatus est, cum piis exhortationibus domesticos æque ac peregrinos, quorum magna vis ex omnibus civitatibus, et regionibus ad id loci convenire solet, instituere debuisset ; ea studuit futre, quæ absurdæ et rationi dissentaneæ, et ab Apostolica, et Evangelica fide, quam majores nostri magna semper constantia refinerunt, nobisque perinde ac pretiosam quandam margaritam trididerunt, non parum discrepantia sunt. Porro autem homiliae, quas pro conceione non infrequentiter habuit, et hucusque habere non desinit, tanquam evidens quoddam doctrinæ illius argumentum ad tuam pietatem misi ». Et post aliqua : « Cum is talis modi evasisset, accidit inter cetera, ut episcopus quidam Dorotheus nomine Constantinopoli præstet, eadem qua Nestorius, sapiens et sentiens, vir quæstus causa adulatio[n]e impense deditus, lingua que ad temeritatem usque (ut scriptum est) promptus. Hic cum Constantinopolitanæ Ecclesie Synaxi, præsente Nestorio, cathedram occupasset ; magna sublataque voce clamare ausus est : Si quis Mariam Deiparam dixerit, anathema sit. Mox ingens universi populi clamor, et discessio consequuta est : solebat enim diutius cum eo communione habere, qui temere, talique sententia prædictus esset ». Et post multa : « Ad Nestorii antem conatum quod attinet, et magui illi admirabilesque ac celebrati Patres nostri, qui sacra Virginem Deiparam esse dixerunt, et nos ipsi quoque qui adhuc superstites sumus, una cum ipsis anathemate per-

culsi sumus : quamvis enim id ore suo facere noluerit, attamen sedens, et audiens alium, nempe supra memoratum Dorotheum, ut hoc diceret, induxit, subornavitque. Cui etiam confessim, ubi e cathedra descendisset, in divinorum mysteriorum celebratione communicavit ». Haec S. Cyrilus ad Cælestimum Romanum Pontificem de Nestorii erroris exordio : eadem scribit ad Acacium Berœensem, et alios, de quibus suo loco inferius.

38. His de Dorotheo dictis : quisnam fuerit cognatus Anastasi presbyteri, sociique Nestorii, de quo superius mentio facta est, Evagrius ex Epistola Theodoli ita refert⁴ : « Anastasius quidam presbyter, perversa imbutus opinione, Iudaicorum dogmatum, quæ tenebat Nestorius, acerrimus fautor, et ei ad episcopatum proficisciendi comes, ubi Nestorius cum Theodoro in urbe Mopsuestia congressus auditæ illius doctrina, a vera pietate descivit : Anastasius, inquam, (ut a Theodoli in Epistola quadam de his rebus scriptum est) in disputacione apud populum Christum sancte colentem in Ecclesia Constantinopolitana habita, palam ausus est dicere : Nemo Mariam Deiparam vocet : nam Maria (inquit) homo erat, atque ab homine Deus nasci non potest. Quæ quidem verba cum populus Christo consecratus graviter et acerbe ferret, et disputacionem illam non sine causa haberet pro blasphemia : Nestorius istius blasphemie auctor et dum non solum non prohibuit illum, neque rectam sanamque doctrinam tutatus est, verum etiam verba in primis roborare contendit, et in iisdem defendendis aerius institit : atque sua ipsius opinione hisce adjuneta, atque adeo adscripta, venenoque animi sui in Ecclesiis effuso atque ejecto, molto maiorem blasphemiam docere conatus est : adeo ut ad sui ipsius capititis perniciem hanc impiam sententiam, nimirum : Ego eum qui spatiis menstruis, hoc est, bimestri, et trimestri, et ita deinceps adoteverit, Deum certe non appellavero ; proferre non dubitaret, sicut tum a Socrate, tum a priore Concilio Ephesi celebrato perspicie narratum est ». Hucusque Evagrius. Sed ad Nestorium auctorem malorum omnium recurrit oratio, licet mōrens in his diutius defineri cogatur.

39. *Nestorii primordia, hypocrisis et licentia Episcopatum adepti.* — Quibus autem ipse Nestorius progressibus ad hæc adeo exercanda devenerit, dignum est ut audiamus ab eo qui ipsi Nestorio fuit amicitia intime junctus, ab ipso, inquam, Theodoro, qui et visus est eidem aliquando favisse ; qui narrat his verbis hæc omnia in Epistola ad Sporadum : « Omnibus, inquit, notus ille extitit. Ex Germaniorum civitate ortus homo iste, cuimam exercitio initio deditus fuerit, ignoro. Ex alia vero aliam regionem peragrans, instar Ægyptiacæ plágæ ad magnam Antiochensum pervenit urbem, in qua liberalibus artibus mediocriter instructus et imbutus, et pulcherrima et maxima prædictus voce, in

¹ Leon. de Sect. act. iv. — ² Evagr. l. i. c. 2. — ³ Extant inter epist. Cælest. Pap.

⁴ Evagr. l. i. c. 2. et Socr. l. vii. c. 32

Ecclesiam Dei cum certa ejus pernicie irrepit; et sacerdotum numero adscriptus, populi Dei regendi suscepta cura, in ipsomet principio, qualis in tota vita sua futurus esset, aperte ostendit. Non enim ingenuum illum, et fructuosum dicendi charactrem imitatus est qui hominum animos pascere posset: sed ad popularem auram declinando, et vanum populi applausum, ut quisvis alius, aucti-
pando, instabile et abjectum vulgus ad sui desiderium concitat. Sordida quidem indutus ueste, moestus et tristis incedens, forenses tumultus devi-
tans, corporis pallore et macie abstinentiam simulans, libris domii ut plurimum incumbens et inten-
tus, et quiete sibi vivens, his artibus et simulatio-
nibus plerosque afficiebat ad sui admirationem, quousque ad graviorem provenit etatem, videri potius quam esse Christianus, et suam magis quam Christi gloriam querere studens.

40. « Quoniam vero (juxta Domini¹ dictum) nihil occultum, quod non reveletur, et nihil absconditum quod non prodeat in lucem; et bona opera manifesta sunt, et que mala sunt occultari minime possunt: imperscrutabili judiciorum Dei abysso Nestorius corum calendo qui rerum potie-
bantur, et Ecclesiam administrabant, necnon ipsis qui tunc temporis universi orbis sceptrum tenebat, Catholice Orthodoxorum Ecclesiæ Constantinopoli-
tanæ sedem obtinet, quin etiam parum abest, totius orbis. Hinc deinde secuta sunt tragedie illæ, qua-
rum universa terra, et mare ipsum repletum est. Ut primum enim maximam illam sedem occupavit, ac si tyramnidem quandam sacerdotii prefecturam rapuisse, non amplius in se ipso impietatem, quam antea mente conceperat, continuere valuit; sed ex potestate licentiam quandam stultam adeptus, in medium illam profert, et omnibus patefacit quam antea adversus Unigenitum Dominum conceperat blasphemiam, et contra Apostolica dogmata aper-
tum suscepit bellum, contra etiam sanctos Patres, qui ab ipsis Evangelii cunabulis Orthodoxæ fidei dices et magistri fuerunt, corum sententias nuditur concilcare, regie civitatis Ecclesiam perturbando, et universum orbem commovendo, nihil veritus

divinum Paulum clamantem: Qui vos conturbat, judicium portabit, quicumque est ille: sed super sacri altaris principum sacerdolum candelabrum non lucernam veritatis, sed impie latit tenbras collocat: et excoxit ab illo primum novitatis facinus, et exordium: quod non oporteat videfieet sanctam virginem Dei Verbi secundum carnem genitricem, Dei matrem confiteri, sed Christi tan-
tum matrem: licet jam diu, et diutissime Orthodo-
xe fidei precones, juxta Apostolorum traditio-
nem, Dei genitricem illam ore confiteri, et corde credere nos docuerint Domini malrem ». Haec Theodoreus.

41. Pergrave plane illatum est Ecclesiæ per Nestorium hoc tempore scandalum, de quo Vincen-
tius horum temporum scriptor sic ait¹: « Qualem fuisse nuper tentationem putamus, cum infelix ille Nestorius subito ex ovo conversus in lupum, gre-
gem Christi lacerare ceperisset? cum hi ipsi qui rodebantur, ex magna adhuc parte oevum crederent, ideoque morsibus ejus magis palerent. Nam quis eum facile errare arbitraretur, quem tanto sacerdotum studio persecutum videret? qui cum magno sanctorum amore, summo populi favore celebraretur, quotidie palam divina tractabat eloquia, et noxiis quoque Judeorum atque Gentilium confutabat errores. Quo tandem justo modo non cuivis fidem faceret, se recta docere, recta praedicare, recta sentire? Qui ut uni haeresi sue aditum patefa-
ceret, cunctarum haereseon blasphemias insectabatur, etc. » Inferius vero dum de ejusdem Nestorii errore disputat, cum ex diametro adversantem Apollinari fuisse dicit; nam subdit²: « Cum veri-
tas dicat, ex duabus substantiis, unum esse Christum: Apollinaris contrarius veritati ex una Christi divinitate duas asserebat esse substantias: Nestorius autem contraria Apollinaris morbo, dum se duas in Christo substantias distinguere simulat, duas introducit repente personas, et inaudito scelere duos vult esse Filios Dei, duos Christos, unum Deum, alterum hominem, unum qui ex Patre, alterum qui sit generatus ex malre ». Haec Vincentius: atque de his modo satis.

¹ Matth. cap. 10.

² Vincen. Lirin. cont. haeres. c. 16. — ² Ibid. c. 17.

Anno periodi Graeco-Romanus 5921. — Jesu Christi 428 — Cælestini papæ 7. — Theodosii Jun. 27. et 21. Valentiniani III. 4.

1. Quinquennalia Valentiniani. — Coss. *Felix et Taurus;* prior Occidentalis, et quidem Gallus, ut annis **cDLXIIII** et **DXI** quibus ejus posteri consulatum gessere, ostendemus : posterior Orientalis fuit, ut liquet ex prosopographia Codicis Theodosiani. Ad hunc Taurum Patricium extant Epistola a Theodoro scripta, ordine **LXXXVIII**, et Epist. **CXIV** et **DXL** Isidori Pelusiota. Valentinianus imperii Caesarei *quinquennalia* exhibuit.

2. Gensericus Vandalarum rex in Africam irrumpit. — A num. 1 ad 15. Quemadmodum capta ab *Alarico Gothorum rege Urbis;* ita et capta a Genserico Vandalarum rege Africa epocha cardo quidam est horum temporum; quare hac posterior eo magis nobis est certis argumentis adstruenta, quo nullus ex recentioribus, quod legerim, eam suo anno reddiderit. Alii enim cum Prospero in Chronico Gothorum in Africam irruptionem anno superiori, alii cum auctore Chronicæ Alexandrinæ ac Baronio currenti anno consignant; cum tamen sequenti anno configerit. Idacius enīm in Chronico anno *Abrahami MMCXLIV*, qui kalendis Octobris superioris Christi anni inchoatur, scribit : « *Gensericus rex Vandalarum capta Hispali, cum impie elatus manus in Ecclesiam civitatis ipsius extendisset, mox Dei iudicio daemone corruptus interiit. Cui Gaisericus frater succedit in regno. Qui, ut aliquorum relatio habet, effectus apostata, de fide Catholica, in Arianam dictus est transisse perfidiam.* » Idem habet Isidorus in Historia Vandalarum, ubi tradit, eum *Era CDLIX*, seu anno Christi **CXIIII**, in Hispania regnare copisse in Gallæcia partibus, et regnum tenuisse *annis deceon et octo*. Quare currenti anno interiit, annique illi **XVIII** incompleti fuere. Tum anno *Abrahami MMCDXLV*, qui kalend. Octobris hujus Christi anni inchoatur, haec Idacius narrat, « *Gaisericus rex de Bæticae provincie littore cum Vandalis omnibus eorumque familiis, mense Maio ad Mauritaniam et Africam relatis transit Hispanias. Qui priusquam pertransiret, Hernigarium Suevum vicinas in transitu suo provincias deprædari, recursu eum aliquantis suis facto, prædaentem in Lusitania conqueritur. Qui haud procul de Emerita, quam cum S. Martyris Eulalie injuria spreverat, multis per Gaisericum cassis, ex his quos secum habebat, arrepto, ut putavit, Euro velocius fugæ subsidio, in*